{88.8} Super me confirmatus est furor tuus, & omnes fluctus tuos induxisti super me.

Heu turbidam, planeque confusam hominis mentem. Aspice ad quantam interdum adigatur desperationem, propter acerbitatem persecutionum, anima, ut Deum rem tam mortalibus salubrem contra se furere suspicetur. Super me, ait, confirmatus est furor tuus: hoc est, totam tuam in me adeo effudisti indignationem, ut nullum iam supersit malorum genus, quo me non afflixeris. Quaecunque enim mala, quae homini in carne posito contingere possunt, ea omnia in me proiecta esse uideo. Quis hic suam non exhorreat sortem? quis sibi hic non timeat, simulac innocentissimum Dei filium tam anxie suum exprimere moerorem audit? Non immerito certe a spiritu additur in hoc loco Selah, uel id magis adeo, quod statim subinfertur,

{88.9} Longe fecisti notos meos a me, posuerunt me abominationem sibi: traditus sua, et non egrediebar.

Conclusus sum, inquit Campensis, nec uideo quo pacto explicem me. Verba sunt animae, suam ualde exaggerantis miseriam, quae atrocior hoc esse solet, quo quis extremas in calamitates prolapsus, & amicis, & ipsis quoque intima sibi necessitudine coniunctis, despectui habetur ac nauseae. Quod sane Christo contigisse in terris, & scimus, &, ut horrendum consueuimus spectaculum, execrati sumus, querimurque non eousque etiam nos in crucis suauitate profecisse, quin pro

{pdf 636, p. 310}

Christi nomine atque amore, contumelias subire exhorreamus. Vide aliam domini tui afflictionem:

{88.10} Oculi mei languerunt prae inopia.

Prae inopia, Hebraeis est, prae afflictione, seu dolore, ut reddit Paraphrastes. Alii uero non inepte sic uerti posse arbitrantur: Deiecta est prae afflictione facies mea. ut fere idem sit loquendi modus cum illo alterius psalmi: Turbatus est a furore oculus meus. hoc est, facies mea prae amaritudine tabida facta est, et cadaverosa. Hae sunt quidem certissimae doloris notae, pallor, macies, languidi depressique oculi et moribundi: ad haec, suspiria, gemitus, crebraeque atque anxiae ab imo extractae pectore uociferationes. Quare non iniuria additur:

{88.10} Clamaui ad te domine, tota die expandi ad te manus meas.

Ad illorum nimirum morem, qui ob diutinos uitae cruciatus, illo & oculos & manus, nedum uocem atque animum dirigunt, unde spem sibi salutis fore certam sciunt. Tota, inquit, die supplicabundus ad te protendi manus, dicens:

{88.11} Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt, & confitebuntur tibi?

An hic loquatur Christus, caue dubites. Sic Euthymius: Lege humanae naturae formidat Christus mortem, & rogat se diutius uiuere. Etenim persuasum habent sancti Dei uiri, nullam aliam ob causam expetendam sibi esse hanc uitam alio qui miseram & aerumnosam, nisi propterea, quod diutius in celebranda Dei religione uersari queant. Cernunt quidem, quam pauci inueniantur ex his etiam, qui ministeria in templis sibi arrogant, quibus propria magis non placeant commoda & deliciae, quam crux Christi, quae quoniam de more aspera est & cruenta, delicatos auersatur animos, ut plerique iam facti sunt ex nostris, nempe illis, qui mundum adhuc inter sepulchrorum cadauera expiscantur. Exoptanda sit igitur nobis idcirco via haec temporaria, quo diu in crucis arena ac theatro, pro sponsa, cum mundo, mundique tyrannide digladiemur, non ut ociosi carnis curam in desideriiis, ut inquit Paulus, perficiamus. Ait itaque: Num tuae erga mortuos diuinitatis specimen ostendere consueuisti? hi ne tua praedicabunt mirabilia, an uiui potius? medici ne iterum e tumulis excitabunt sepultos, qui tuas cantaturi sint laudes? Non ab re quidem inter caetera quae immortalitatem quodammodo mortalibus polliceri uidentur, medicum posuit Vates, remedium nimirum mundo saluberrimum, diuinum, quodque non tam naturae, quam Deo ipso optimo maximo cooperari cernimus. Sed

{88.12} Nunquid narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, & veritatem tuam in perditione?

{88.13} Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra obliuionis?

Qualem, te oro, misericordiam? qualem ueritatem? quam iustitiam, qua gratis seruas in te sperantes, de te cantabimus, si in morte, atque in sepulchro, loco nimirum exanimatorum corporum, ac cinerum, nos dereliqueris? In tenebris ne? in terra ne obliuionis, mortuorum scilicet, quorum non es memor amplius, tua praedicabitur bonitas, quae naturaliter lucida est, ac sole ipso meridiano splendidior? in sepulchro quidem, in fouea, in lacu inferiori quis te laudabit? Viuens igitur, uiuens ipse confitebitur tibi.

{88.14} Et ego ad te domine clamaui, & mane oratio mea praeueniet te.

Utcunque ulla absque ope sub aerumnarum fasce, sub qua nihil iam praeter metum, horrorem, desperationemque, & mortem uidere licet, opprimi uidear, adhuc tamen in te sperabo, adhuc uociferans in ipso statim aduersitatum exordio, in ipso summo mane, anteaquam densissimis inuoluar tenebris, te lachrymis, atque gemebundis praeueniam deprecationibus. Id meum est consilium: quod sane cum a tua misericordia proficiscatur et voluntate, non a mea virtute,

{88.15} Ut quid domine repellis orationem meam, avertis faciem tuam a me?

Is certe piorum haudquaquam parentum mos est, filiorum preces negligere. Tu tamen omnium dementissimus, meam abiicis precationem, ac, quod me [sic, m upside down] acrius affligit, faciem tuam illam, in qua omnis inest uis spei & ueniae, indignabundus,

{pdf 637, p. 310v}

planeque iratus a me misero avertis. Quo igitur me uertam? ad quem meum erit perfugium? En

{88.16} Pauper sum ego, & in laboribus a iuuentute mea: exaltatus autem, humiliatus sum et conturbatus.

Longam hic narrat suam, uel ab ipsa infantia, miseriam: & est perinde, atque si diceret, in miseriis & cruce, uixi tota plane aetate. Sic illis, qui pie uiuere uolunt in Christo, contingere certum est. Non est, crede mihi, seruus maior domino suo: ita enim Christus, ut hic narrat Vates, re ipsa expertus est. Mirum si ignores, uix illum natum mundi persecutiones subiisse, sit ad Aegyptios fuga, sit cruenta illa puerorum occisio. quid illud? Vulpes, inquit foueas, qua se abscondent, habent, & uolucres nidos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Nulla unquam fuit hora, quin diris semper conuiciis atque iniuriis, affectus fuerit Christus. O si iam crudeles illae in Christum deferbuissent iniuriae. Ob uirtutes quidem, atque insolita mundo signa & miracula, indicium nimirum suae aeternae diuinitatis & potentiae, ex altari etiam in terris debuit: uerum perfidiosorum hominum contumeliis, falsisque delationibus traductus, ut omnes sunt probi, adeo afflictus fuit, ut hic nunc se pauperem, deiectum, & a iuuentute oppressum, clamitet: Ego, inquit, qui exaltari debueram, oppressus sum. Quid non conturbant improborum hominum linguae, ac malus animus? Iam illud non omittam, paululum diuersam hanc literam esse Hebraeis. Sic Felix: Pauper sum ego, & expirans

prae excussione: id est, deficio, & emorior, propterea quod me a manu tua, atque ope excutis, longeque propellis. Sequitur: Tuli terrores tuos, dubitabo. Tuli, inquit, iudicii tui, atque ultionis terrores, dubitauique ne forte sub onere deficerem. Quare sic Paraphr. Pertuli tales abs te mihi immissos terrores, ut propemodum succubuerim & desperare de salute tantum non coeperim. Alia item aliis ex hebraeo etiam est litera. Ita illi: Fero terrores tuos, dico, ne forte etc. hoc est: Tu in me adeo aggregasti terrores, ut exterritus dixerim, ne forte mihi sic & sic accidat propter iniquitates. Ex his uides, ni fallor, summe anxium ac desperantem in rebus aduersis animum, dum suus est, dum se tantummodo intuetur, dum absque Deo nescio quid se posse somniat: & tamen haec omnia in Christo uere fuisse propter nos, nempe ut nostrae consuleret ignorantiae, medereturque languori, & suam impartiret salutem, & credimus, & ualde gaudemus. Quod si quidem istiusmodi uerissimis in Christo non moueris terroribus & affectibus, nondum illius factus es membrum, nondum plene nosti, quid sit cum Christo commori, atque in ipsum, tanquam unius imaginis formam, transfundi. Christus hic igitur est, qui pro te, o homo, sic suis in enarrandis calamitatibus, imo tuis, rem totam exequitur.

{88.17} Super me transierunt irae tuae, & terrores tuis conturbauerunt me.

Quid signet, transierunt irae tuae, exprimit Paraphrastes. In me, ait, apparuerunt manifesta signa tui furoris. Quid? terrores tui, quibus mirum in modum conturbor, me exanimarunt, &

{88.18} Circumdede runt me sicut aqua tota die, circumdede runt me simul.

Parum forsitan esset si terror unus post alium diuisim succederet, calamitasque calamitati cederet: at omnes simul in unum concurrere, instarque praecipitantium aquarum in alicuius perniciem nullo facto interuallo convenire, id in primis intolerandi uidetur, atque humanis impar uiribus omnino. Quis id ferat, nisi aut Deus sit, aut Deo similis? Circumdede runt me, inquit, omnes simul, nempe terrores, atque horrendae commistae metu perturbationes. Et demum, ne quid miseriarum cumulo deesse uideretur,

{88.19} Elongasti a me amicum, & proximum, & notos meos a miseria.

Replicat, tanquam infortuniorum omnium summum, quod superius dixit: Longe fecisti notos meos a me. A miseria, Hebraeis est, in obscuritate, seu in tenebris. Sic totum reddit uersum Paraphr. Procul a me abire fecisti, si quis forte reliquus fuit amans mei, aut uicinus beneuolus: quin & familiariter notos abscondisti, & ueluti in tenebris, ne uideri possint a me, collocasti. Unde alius ex hebraeo sic transtulit: Notos meos obscuras. Vide quomodo perterrita anima, suarum calamitatum

{pdf 638, p. 311}

causam in deum reiiciat. Aufers, inquit, quicquid est consolationis, & addis quicquid est doloris & angustiae, itaque me arctari sinis, ut nihil tam pugnare contra me appareat, quam tu ipse. Idcirco acerbissimi tui in me furoris finem uidere posse, aliquando pene despero. Mirum quam effoeminate nostrae interdum sanctitatis asperitas sibi

adblandiretur, nisi cum istiusmodi collata Seruatoris uniuersi querimoniis, illo non peruenisse erubesceret rea, quo innocentissimus omnium Christus ullo absque merito perfectissime peruenit, nempe ad extremos, ob scelera haud quidem sua, sed aliorum, terrores & cruciatus. Quod si adhuc hi te non tangunt affectus, is saltem tangat, quando cruentus ex orantis uultu ac pectore (tetrum spectaculum) defluxit sudor.

PSAL. LXXXIX. Eruditium Ethan Ezraitae.

{89.2} Misericordias domini in aeternum cantabo, in generatione et generationem annuntiabo ueritatem tuam in ore meo.

Ethan, quemadmodum in superiori psalmo Heman, cantorum principem asserunt, Samuelisque nepotem. Cur uero uterque Ezraitae dictus sit, ex scriptura non habetur, nisi quod putant sic appellatos illos esse, quod a Serah filio Iuda originem traxerint. Utcumque de nomine disputent, nos scimus robustum a doctioribus Ethan interpretari: quam quidem interpretationem Christo omnium robustissimo conuenire, non est qui in dubium uertat. Cuius sane regnum sub regni Dauidis typo, in hoc psalmo mirando effigiatur mysterio. Siquidem aeterni patris bonitas, atque adeo de Christo pollicitationes, quae ueritas in Deo est sempiterna, ac gratia per Christum in Ecclesiae sinum immissa, hic praedicantur, urgeturque quodammodo Deus a fide promissorum, ut quod pollicitus est, adimpleat. Sed psalmi exordium a suauiissima misericordiae uoce auspiciatur sponsa, hoc modo: Misericordias domini in aeternum cantabo, in generatione & generationem annuntiabo ueritatem tuam in ore meo. Veritatem tuam, fidem uertunt, de quo alias admonuimus. Vide quid de se polliceatur. In aeternum, inquit, cantabo. Non quidem sponsae ignotum fuit, quam aeternus futurus esset usus misericordiae Dei apud sanctos. Nulla unquam fuit aetas, neque esse potest, aut poterit in futurum, quae ubertim diuinis non indigeat beneficiis, ac donorum gratiis. Cantabo igitur, doceboque posteros, innumeris te modis (sic misericordias exponunt) misericordem esse: dicamque illis, de tua haudquaquam dubitandum esse fide, quin praestiturus sis quaecumque olim pollicitus es. Pollicitus quippe es, teque aeterno obligasti foedere, ut homo cum miser esset, tu contra misericors, pius, ad ignoscendumque facilis, et gratiosus: neque unquam tam perditum posse esse hominem, quin tu ab instituto seruandi ex aequo omnes absterreris.

{89.3} Quoniam dixisti, in aeternum misericordia aedificabitur in coelis, praeparatio [sic, praeparabitur, 1585] ueritas tua in eis.

Dixi, legunt Hebraei, & aptius quidem mea sententia: etenim unus est cum superioribus contextus. Annuntiabo, inquit, & dixi, mihi que persuasi, tuam in aeternum duraturam clementiam, semperque incrementum recepturam, augendamque e posteris in posteros in infinitum, quemadmodum tua in coelis perstat aeterna ueritas, ac fides. Coelos quidem ipsos, alioqui mirabili & stupendo a te fabrefactos artificio, potius ruituros crederem, quam te a promissis discedere suspicarer. Vt enim hi firmi sunt & stabiles, ita tua est fides, o Deus. Praeparabitur, Hebraeis est, firmabitur. Idem Symmacho e graeco. Mirum quam indissolubili connexae sint nodo (is amor est) misericordia & ueritas: siquidem non exhiberetur, ut diuus ait Augustinus, in impletione promissorum ueritas, nisi praecederet in remissione peccatorum pietas. Verius illud est, quam multis a me

probetur, uniuersas uias domini misericordiam esse, ac ueritatem. Illud non omittendum, quod Felix sic reddit hunc uersum: Quoniam dixi, mundus misericordia aedificabitur: nempe ob Adae miseriam dirutus.

{89.4} Disposui testamentum electis meis, iuravi Daud seruo meo.

Haec sunt ipsa uerba Dei, ut sit mutatio personae, frequens nimirum tropus in

{pdf 639, p. 311v}

prophetis. Quid, inquit, de meis uerendum est promissis? Ego enim aeternum, infractumque cum meis percussi foedus, illudque, ne in dubium unquam uerteretur, cum seruo meo Dauide sanciu iuramento. Testamentum hic est foedus inter Deum & homines percussum, quo suum se ille filium e Daud semine missurum in mundum ad mortalium salutem astrinxit Deus, quoque nos suam in fidem reciperet, nos illum in Deum. Vtrunque enim perfectissime, ac bona fide adimpleuit Deus: nos uero in utroque periuri exitimus. Feriam, inquit dominus, uobiscum pactum sempiternum, misericordias Daud fideles. Illud obscurum, quomodo se dicat Deus tantummodo cum electis suum aeternum sanxisse pactum, & non cum caeteris. Ecquid firmum unquam cum impiis, perfidiosisque hominibus sanciri potuisset? In illorum quippe animos qui id seruaturi forent, tanquam in aes durum aut saxum, diuinum incidendum fuit pactum, stabiliendumque in aeternum. Qua de re illud quod sequitur intulit:

{89.5} Usque in aeternum praeparabo semen tuum, & aedificabo in generatione & generationem sedem tuam.

Selah hic ponitur, quo nos admonitos uult spiritus, perpetuam praedici hic seminis Daud successionem, quae est Ecclesia in Christo, in qua aeterno ueluti incremento coelestia coalescere deberent eousque munera, quoad Deus fieret omnia in omnibus. In quo etiam & nos (clamat Paulus) sorte uocati sumus, praedestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium uoluntatis suae, ut simus in laudem gloriae eius, nos qui speramus in Christo. Caeterum de promissione Dei qua uel ab ipso mundi exordio, se suum ad nos missurum unigenitum toties pollicitus est, plena est sacra lex: . quare nulla huc mihi hac de re adducuntur testimonia, & id maxime adeo, quia nulla mihi est cum Iudaeis disceptatio. Fidelibus enim meae professionis hominibus is meus desudat labor, non infidelibus. Ergo seminis huiusce, atque adeo throni regii perpetuitas, quam hic Dauidi promissam esse cernimus, Christi regnum adumbrabat, qui semen illud est, de quo alio in psalmo sic Pater: De fructu uentris tui ponam super sedem tuam. De alio quippe semine, quam de Christo, istiusmodi asseuerare promissiones, nefas esset. Cum igitur perseueranter seruandum id sit cum Deo foedus,